
segunda-feira, 02 de março de 200912
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº.:  512/08 DE 22/09/2008
Nome:MARIA DAS NEVES PEREIRA SOUSA
Matrícula: 512222-1 Período: 01/10 à 30/10/08 Exercício: 2008
Unidade: EMEF. Julia da Silva Gomes/ Tracuateua

PORTARIA Nº.:  513/08 DE 22/09/2008
Nome: RAIMUNDA NUNES RAMOS
Matrícula: 509299-1 Período: 01/10 à 30/10/08 Exercício: 2008
Unidade: EMEF. José Moreira Ramos/ Tracuateua

PORTARIA Nº.:  514/08 DE 22/09/2008
Nome: JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA MESCOUTO
Matrícula: 510459-1 Período: 01/10 à 30/10/08 Exercício: 2008
Unidade: EMEF. Benjamin Ramos/ Tracuateua

PORTARIA Nº.:  515/08 DE 22/09/2008
Nome: LUIZ MARIA ALMEIDA REIS
Matrícula:  509850-1 Período: 01/10 à 30/10/08 Exercício: 
2008
Unidade: EMEF. Valdemar Soares da Silva/ Tracuateua

PORTARIA Nº.:  1221/09 DE 26/02/2009
Nome: IDAMILIA DOS SANTOS
Matrícula: 5187389/1 Período: 01/06 à 30/06/09 Exercício: 
2008
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  1226/09 DE 26/02/2009
Nome: ABRAÃO DA CUNHA BAHIA
Matrícula: 405469-1 Período: 01/04 à 30/04/09 Exercício: 2009
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém

RETIFICAR
PORTARIA Nº.: 980/09 DE 19/02/2009

Nome: LUIZ CARLOS MACHADO CORRÊA
Matrícula:  57176524/4
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC/Belém
Retificar na portaria nº. 720/09 de 05/02/2009, que cedeu para 
a Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus para o órgão 
de origem, o a contar de 05/02/2009 para 22/09/2008.

PORTARIAS DE DIÁRIAS DA ASCOM
PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.107/2009/SAGE
Nome: Sulema Rodrigues Salles            / Matrícula: 299332/1
Cargo / Função:   Agente Administrativo   / Destino :  
Capanema
Período: 27/02 a 02/03 /2009   /Objeto: Cerimonial entrega de 
Kit Escolar e Computadores
PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.108/2009-SAGE
Nome  :   Wilson José Gomes da Costa    / Matrícula:  0184284
Cargo / Função:   Agente Administrativo  / Destino : Capanema
Período: 27/02 a 02/03 /2009  / Objeto: Cerimonial entrega de 
Kit Escolar e Computadores
PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.109/2009-SAGE
Nome: Paulo Sérgio Pereira de Souza     / Matrícula: 
55588959/1
Cargo / Função:    Assessor                    / Destino : Bragança
Período: 27/02 a 02/03 /2009   /Objeto: Cerimonial entrega de 
Kit Escolar e Computadores
PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.110/2009-SAGE
Nome: Ellen Corrêa Fortunato     / Matrícula: 57210661
Cargo / Função:    Assistente Administrativo                    / Destino 
: Bragança
Período: 27/02 a 02/03 /2009   /Objeto: Cerimonial entrega de 
Kit Escolar e Computadores
PORTARIA N.° 06/2009-GAB, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.
ASecretária de Estadode Educação,usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDOo disposto no art. 138,parágrafo único, Inciso 
V da ConstituiçãoEstadual;
CONSIDERANDOo que dispõe oDecreto nº. 1078, de 
22.06.2004, que trata sobre a novaestrutura organizacional da 
Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDOo disposto no art. 75,inciso III, do Regimento 
Interno da Secretaria de Estado de Educação;
RESOLVE:
Art.1º –DESIGNAR a servidora SAMARINADE JESUS MINAS 
MARINHO,matrícula funcional n.º 54193784-2, para assumir 
aCoordenação do Núcleo Jurídico – NJ daSEDUC a partir de 
17/11/2008 até ulterior deliberação.
Art.2º – Esta Portariaentra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindoseus efeitos a contar de 17/11/2008.
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,26 de fevereiro de 2009.
Profª.M.Sc. Iracy de Almeida GalloRitzmann
Secretáriade Estado de Educação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/G.R.C
EDITAL COLETIVO N° 03/2009

Notificamos os interessados abaixo relacionados, a comparecerem 
a sala de nº 4, Núcleo Jurídico, segundo andar desta Secretaria 
Estado de Educação – SEDUC, sito a Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10 s/nº, no prazo de 15 dias, a contar da data 
de última publicação deste edital, a fim de atender a solicitação 
dos processos que tramitam em seu nome nesta Secretaria, e 
para que não alegue desconhecimento, este edital será publicado 
obedecendo aos princípios Constitucional do Contraditório e 
Ampla Defesa e do Regime Jurídico Único dos servidores do 
Estado, Lei  nº 5.810/94.
Belém, 27de fevereiro de 2009.

Nome Processo

LUCILENE DO SOCORRO TAVARES GOMES 114297/2008

CLAUDIA DA COSTA VELASCO DE AZEVEDO 90745/2007

MARIA DO SOCORRO GALVÃO NASCIMENTO 47766/2006

WALDEREYS DO SOCORRO BARROS DE MELO 191400/2005

RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA DE DIÁRIAS – GAS/SAGE

PORTARIA Nº 300.253.09 – DAFI
NOME: Carmen Lúcia dos Santos Pereira
MATRICULA: 0313726/1
CARGO/FUNCAO: Assistente Social
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: Realização de visita Técnica a 3ª URE, para o levantamento/
mapeamento de problemas apresentados na referida URE.
PERIODO: 02 à 05/03/09

PORTARIA Nº 300.252.09 – DAFI
NOME: Josiane Carvalho Gomes
MATRICULA: 57209477/1
CARGO/FUNCAO: Técnica em Educação
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: Realização de visita Técnica a 3ª URE, para o 
levantamento/mapeamento de problemas apresentados na 
referida URE.
PERIODO: 02 à 05/03/09

PORTARIA Nº 300.251.09 – DAFI
NOME: Maria de Fátima Silva Teixeira
MATRICULA: 5796890-1
CARGO/FUNCAO: Psicóloga
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: Realização de visita Técnica a 3ª URE, para o levantamento/
mapeamento de problemas apresentados na referida URE.
PERIODO: 02 à 05/03/09

EMENTAS DE RESOLUÇÃO - 048 A 057/2009
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO N° 048 DE 13/02/2009

Ementa: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
5ª a 8ª série
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MAJOR 
CORNÉLIO PEIXOTO
Santo Antonio do Tauá/PA

RESOLUÇÃO N° 049 DE 13/02/2009
Ementa: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1ª a 8ª série
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DEPUTADO 
JOSUÉ BENGTSON- Escola Matriz e de 1ª a 4ª série para os 
06(seis) anexos
Ponta de Pedras/PA

RESOLUÇÃO N° 050 DE 13/02/2009
Ementa: Concede Validação de Estudos aos alunos concluintes 
do Ensino Fundamental, anos de 1998 e 1999.
ESCA MUNICIPA DE ENSINO FUNDAMENTAL FRANCISCO PINTO 
PEREIRA
ÓBIDOS/PA

RESOLUÇÃO N° 051 DE 13/02/2009
Ementa: Determina a INTERVENÇÃO  no Espaço de Convivência 
Educar
Marituba/PA

RESOLUÇÃO N° 052 DE 12/02/2009
Ementa: Autoriza o Curso de Educação de Jovens e Adultos-  
Ensino Médio 1ª e 2ª etapas
ESCOLA  ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO RUI BARBOSA
Tucuruí/PA

RESOLUÇÃO N° 053 DE 12/02/2009
Ementa: Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de 
Jovens e Adultos -Ensino Fundamental DEPUTADO ULISSES 
GUIMARÃES
Concórdia do Pará/PA

RESOLUÇÃO N° 054 DE 12/02/2009
Ementa: Autoriza o Curso de Educação de Jovens e Adultos - 
Ensino Fundamental 1ª a 4ª etapas
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CRISTO 
LIBERTADOR
Concórdia do Pará/PA

RESOLUÇÃO N° 055 DE 12/02/2009
Ementa: Autoriza o Curso de Educação de Jovens e Adultos- 
Ensino Médio 1ª e 2ª etapas
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO  MÉDIO  INÁCIO MOURA
Santo Antonio do Tauá/PA

RESOLUÇÃO N° 056 DE 12/02/2009
Ementa: Renova a Autorização do Curso de Educação de Jovens 
e Adultos- Ensino Fundamental 3ª e 4ª etapas
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSORA 
MARIA FERNANDES DE MEDEIROS ALVES
Tucurui/PA

RESOLUÇÃO N° 057 DE 13/02/2009
Ementa: Concede Autorização para o funcionamento do Ensino 
Médio- 1ª a 3ª série
CENTRO EDUCACIONAL DISNEYLANDIA
Marabá/PA

PORTARIA DE DIÁRIAS – DAFI/GTRAN
PORTARIA Nº 300.247.09 – DAFI

NOME: Cosme Elizeu de Oliveira
MATRICULA: 0240036/012
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a serviço da CAEC
PERIODO: 19/02/09

PORTARIA Nº 300.245.09 – DAFI
NOME: Jonatan Ken Kuroda
MATRICULA: 57209468/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Inhangapi e Barcarena
OBJETIVO: a serviço da GTRAN
PERIODO: 18,19 e 20/02/09

PORTARIA Nº 300.248.09 – DAFI
NOME: Raimundo Soares de Sousa
MATRICULA: 5073995/017
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Abel de Figueiredo
OBJETIVO: a serviço da ASCOM
PERIODO: 19 a 21/02/09

PORTARIAS DE DIÁRIAS DA ASCOM
PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.104/2009 – SAGE
Nome: Raimundo José Costa Pontes             / Mat: 7610779-1
Cargo / Função:  Fotógrafo       / Destino : Capanema e 
Bragança
Período: 01 a 02/03/09    Objeto: Cobertura Fotográfica da 
entrega de Kit Escolar e Computadores
PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.105/2009 – SAGE
Nome: Tereza Cristina Vasconcelos de Souza   / Mat: 
363251-1
Cargo / Função: Assessora     / Destino : Capanema e 
Bragança
Período:  01 a 02/03/09    /  Objeto: Cobertura Jornalística da 
entrega de Kit Escolar e Computadores
PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.106/2009 – SAGE
Nome: Paulo Jorge Lobo da Silva / Mat:  180947-1
Cargo / Função:  Assessor       / Destino : Capanema e 
Bragança
Período: 01 a 02/03/09    /  Objeto: Filmagem da entrega de 
Kit Escolar e Computadores

RESULTADO DE LICITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO O RESULTADO DE LICITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2009-NLIC/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados que resolve tornar 
sem efeito a publicação do RESULTADO DE LICITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2009-NLIC/SEDUC, publicada 
no D.O.E. N.º 31.355 de 09/02/2009.
Belém, 27 de fevereiro de 2009.
A Comissão.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSOS Nº. 79.957/2008-ESTADO
PROCESSOS Nº. 117205/2008-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de construção de  banheiros incluindo banheiros para 
portadores de necessidades especiais, demolição e construção 
de muro em todo o perímetro da escola, acessibilidade, 
construção de quadra poliesportiva de 25 X 12m na E.E. José 
de Assis Ribeiro, localizada no município de Ananindeua/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONCREX LTDA - EPP. 274.900,30

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Costa
Belém, 27 de fevereiro de 2009.

PORTARIAS DE DIÁRIAS DA ASCOM
PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.101/2009 – SAGE

Nome: Cora Coralina da Cunha Costa            / Mat: 57174132
Cargo / Função: Assistente Administrativo    / Destino : Abel 
de Figueiredo
Período: 19 a 21/02/09    /  Objeto: Cobertura Jornalística da 
entrega de Kit Escolar

PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.102/2009 – SAGE
Nome: Raimundo José Costa Pontes             / Mat: 7610779-1
Cargo / Função:  Fotógrafo       / Destino : Abel de 
Figueiredo
Período: 19 a 21/02/09    Objeto: Cobertura Fotográfica da 
entrega de Kit Escolar

PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.103/2009 – SAGE
Nome: Paulo Sergio Pereira de Souza,   / Matrícula: 
55588959/
Cargo / Função:   Assessor                   / Destino : Abel de 
Figueiredo
Período: 19 a 21/02/09          /  Objeto: Cerimonial da entrega 
de Kit Escolar


